№ 5-1512-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
г. Сургут

                      20 октября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 303, с участием Арефьева В.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Арефьева Вячеслава Вячеславовича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., работающего ..., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 Кодекса об административных правонарушениях РФ,

         У С Т А Н О В И Л:
19.10.2025 в 11 час. 27 мин. на автодороге около д. 46 по ул. 30 лет Победы г. Сургута ХМАО – Югры, Арефьев В.В., в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством Форд Фиеста г/н ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Арефьев В.В. вину признал, ходатайств не заявлял. Пояснил, что действительно 19.10.2025 в 11 час. 27 мин. на автодороге около д. 46 по ул. 30 лет Победы г. Сургута ХМАО – Югры, управлял транспортным средством Форд Фиеста г/н ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами. Хотел поменять на автомобиле резину. О том, что ранее был лишен права управления транспортными средствами он знал, водительское удостоверение сдал.
Вина привлекаемого в совершении административного правонарушения доказана:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которому 19.10.2025 в 11 час. 27 мин. на автодороге около д. 46 по ул. 30 лет Победы г. Сургута ХМАО – Югры, Арефьев В.В., в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством Форд Фиеста г/н ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ;
-  протоколом об отстранении от управления ТС от 19.10.2025;
-  рапортом сотрудника полиции;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 09.02.2022, вступившего в законную силу 25.03.2022, согласно которому Арефьев В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев;
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 05-1142-2606/2025 от 25.06.2025, вступившего в законную силу 22.07.2025, согласно которому Арефьев В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок четыре месяца;
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 05-1141-2606/2025 от 25.06.2025, вступившего в законную силу 22.07.2025, согласно которому Арефьев В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок четыре месяца;
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 05-1388-2614/2025 от 02.07.2025, вступившего в законную силу 01.08.2025, согласно которому Арефьев В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев;
- справкой инспектора ГИАЗ ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту, согласно которой Арефьев В.В. водительское удостоверение сдал 11.03.2022, срок окончания исполнения административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами 24.09.2026;
- видеозаписью.
Кроме того, судом изучены: список нарушений; заявление о привлечении к административной ответственности; протокол об административном задержании.
Действия привлекаемого суд квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности привлекаемого в инкриминируемом административном правонарушении.
Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).
На основании ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники, или временного разрешения на право управления транспортным средством соответствующего вида.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного правонарушения.
Обстоятельства, препятствующие применению административного наказания в виде административного ареста, указанные в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, судом не установлены.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании ч.2 ст.12.7, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
     П О С Т А Н О В И Л:
Признать Арефьева Вячеслава Вячеславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на 5 суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания с 19.10.2025 с 11 час. 27 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
        Копия верна
        Мировой судья
                                                                               Е.В. Ачкасова